



**UNIONE DEI COMUNI**  
**VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**  
**Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso**  
**Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa**  
**STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE**

**PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI ZOLA PREDOSA, RISERVATA ALLE ASSOCIAZIONI ANIMALISTE E ZOOFILE PER LA GESTIONE DEL CANILE COMUNALE DI ZOLA PREDOSA E SERVIZI CONNESSI. CIG 8219022783**

Acquisito il parere del Responsabile Unico del Procedimento si forniscono i seguenti:

**CHIARIMENTI**

**QUESITO n. 1:**

Schema di bando:

- nella descrizione dell'appalto viene riportato "gestione del servizio nido di infanzia", sicuramente è un refuso;
- viene riportato come valore stimato €175000,00 oltre a 5000,00 di oneri della sicurezza, anche questo punto probabilmente non è stato aggiornato;

Disciplinare:

- nella garanzia provvisoria, non ci è chiaro, essendo un'associazione se dobbiamo presentare una fideiussione definitiva o meno.

Allegato DGUE

- lo dobbiamo compilare?

**RISPOSTA n. 1:**

*Bando di gara:*

- *Nel bando di gara è stato erroneamente lasciato un refuso. Trattasi infatti di Servizio di Gestione di un Canile di proprietà del Comune di Zola Predosa.*
- *L'importo indicato invece è corretto e a tal riguardo vedasi nel disciplinare di gara i punti 3 e 4 a pagina 4 che riportano correttamente quanto indicato nel bando di gara. Trattasi di importo complessivo calcolato con eventuali opzioni previste come rinnovi o proroghe oltre che gli oneri di sicurezza.*

*Disciplinare:*

- *la garanzia provvisoria deve essere presentata nei termini di cui al punto 10 del disciplinare alle pagine 10-11-12.*

*La garanzia provvisoria è corredata a pena di esclusione da una dichiarazione di un fideiussore al rilascio di quella definitiva. Tale dichiarazione in alcuni casi può essere non presentata. A tal riguardo vedasi lettera b) del punto 8 a pag.10.*

*La garanzia definitiva andrà presentata al momento della sottoscrizione del contratto al Comune di Zola Predosa da parte dell'aggiudicatario.*

*Allegato DGUE:*

*- Si conferma che deve essere compilato.*

**QUESITO n. 2:**

*- dobbiamo presentare la dichiarazione di impegno di cui alla lettera B punto 10 del disciplinare di gara?*

*- il PASSOE in fase di partecipazione è obbligatorio?*

**RISPOSTA n. 2:**

*- La lettera b) punto 8 a pag. 10 dispone:*

***una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all'art. 93, co. 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell'articolo 93, co. 8 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. Tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti; si associa a tale descrizione per analogia anche l'Associazione a cui è riservata la procedura. Comunque tale dichiarazione può essere contenuta anche nella stessa polizza.***

*la frase sottolineata contiene già la risposta a tale quesito.*

*- Il PASSOE è documento necessario per consentire alla Stazione appaltante di poter effettuare le verifiche sul concorrente. La non presentazione non è causa di esclusione; potrà quindi essere presentato anche in fase successiva. Si richiede, qualora non fosse possibile generarlo dal sito di ANAC a causa di eventuale disservizio o altro, di segnalarlo con dichiarazione.*

**QUESITO n. 3:**

*Nel disciplinare di gara e nel capitolato è fissata come data di inizio del servizio l'1/06/2020. E' corretto?*

**RISPOSTA n. 3:**

*No, la data 1/06/2020 è un refuso, il nuovo contratto avrà inizio indicativamente dall'1/07/2020.*

**QUESITO n. 4:**

*Nel Disciplinare di gara al paragrafo 17 è previsto "La "Busta C Offerta economica" contiene, a **pena di esclusione**, l'offerta economica predisposta secondo il modello Allegato "Offerta Economica" al presente disciplinare di gara e contenere i seguenti elementi: ribasso percentuale sul canone triennale di € 35.000,00 (IVA esclusa)...", mentre nella scheda offerta economica è previsto che l'Operatore Economico "OFFRE il seguente ribasso unico sul canone **annuo** stimato per la gestione in concessione dei servizi posto a base d'asta di € 35.000,00...". Il ribasso, dunque, dovrà essere presentato sul canone annuo o su quello triennale? E a quanto ammonta precisamente?*

**RISPOSTA n. 4:**

*L'indicazione prevista al paragrafo 17 del Disciplinare di gara è un refuso. L'offerta economica dovrà contenere un ribasso percentuale sul **canone annuale di € 35.000,00**, così come correttamente previsto nella scheda offerta economica.*

**SI RICORDA CHE IL TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO E' STATO PROROGATO AL 21/04/2020.**

La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dr.ssa Barbara Bellettini